
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 8488, 29467749; e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2023.gada 9.augusts                                                                                protokols Nr. 16. 
 

LĒMUMS Nr. 3. 

Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.14/2023  

“Par Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai” 

apstiprināšanu 

 

 

Izskatot jautājumu par Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.14/2023 “Par 

Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai” apstiprināšanu, 

konstatēts: 

1. ar Ķekavas novada domes 2022.gada 2.februāra lēmumu Nr. 33, protokols Nr.6, apstiprināti  

saistošie noteikumi Nr.3/2022 “Par Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 

dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai”, kas precizēti ar Ķekavas novada domes 2022.gada 30.marta lēmumu 

Nr. 14, protokols Nr.12. Saistošie noteikumi, tajā skaitā, izdoti uz likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta trešās daļas pamata; 

2. 2023.gada 1.janvārī stājies spēkā Pašvaldību likums, saskaņā ar kura Pārejas noteikumu 

6.punktu, domei līdz 2024.gada 30.jūnijam ir jāizvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu 

pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un jāizdod jauni saistošie noteikumi 

atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam, līdz ar ko, jāizdod jaunus saistošos 

noteikumus “Par Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai”, atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam; 

3. Ķekavas novada pašvaldībā 2023.gada 14.jūlijā saņemta Konkurences padomes vēstule, kurā 

vērsta pašvaldības uzmanība uz iespējamu brīvas un godīgas konkurences ierobežojumu šobrīd 

spēkā esošajos noteikumos, līdz ar ko saistošo noteikumu 21.punkts papildināts ar atrunu, ka 

pašvaldības kapitālsabiedrībai ir jānodrošina, ka saistošo noteikumu 5.punktā minētie darbi tiek 

veikti, ievērojot brīvu un godīgu konkurenci, savukārt 24.punktā izņemts nosacījums, ka 

piešķirtais līdzfinansējums tiek pārskaitīts pašvaldības kapitālsabiedrībai, tādā veidā paredzot, 

ka 21.punktā minētajā līgumā tiek atrunāta arī kārtība, kam tiek pārskaitīts līdzfinansējums; 

4. Baldones novada dome 2021.gada 25.maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr.25, protokols Nr.7, ar kuru 

tika nolemts uzdot administrācijai veikt grozījumus Baldones novada pašvaldības 2021.gada 

26.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai”, paredzot, ka līdzfinansējumam var pieteikties personas, 

kuras ir deklarētas Baldones novadā. Vienlaikus ar minēto lēmumu trijām personām tika atteikts 

piešķirt līdzfinansējumu, jo tās neatbilda minēto saistošo noteikumu prasībām. Lai gan minētais 

lēmums tika publicēts Baldones novada pašvaldības mājaslapā, personām tas nosūtīts netika, 

līdz ar ko līdz šim brīdim personām nav sniegta oficiāla atbilde uz viņu līdzfinansējuma 

pieteikumiem, kas ir pretrunā ar normatīvajos tiesību aktos noteikto. Faktiski minētais Baldones 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

2 

novada domes lēmums tika izpildīts tikai 2022.gada 2.februārī, kad Ķekavas novada dome 

apstiprināja Ķekavas novada pašvaldības 2022.gada 2.februāra saistošos noteikumus Nr.3/2022 

“Par Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētās ūdensapgādes sistēmai vai centralizētās kanalizācijas sistēmai”, paredzot, ka 

līdzfinansējumam var pieteikties jebkura fiziska persona, kurai zemesgrāmatā ir nostiprinātas 

īpašuma tiesības uz noteikumu prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu un tās dzīvesvieta 

kārtējā gada 1. janvārī plkst. 00:00 bija deklarēta Ķekavas novada administratīvajā teritorijā. 

Viena no minētajām personām, kura ir pensionāre, ir vērsusies Ķekavas novada pašvaldībā, 

lūdzot kompensēt izdevumus, kas viņai radušies, pieslēdzot dzīvojamo māju centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Persona ir norādījusi, ka, tā kā 

viņa nesaņēma nekādu atbildi no pašvaldības par iesniegto līdzfinansējuma pieteikumu, kā arī 

pieslēguma darbus tehniski ir iespējams veikt vasaras sezonā, paļaujoties, ka pašvaldība 

piešķirs līdzfinansējumu pieslēguma izbūvei, persona vienojās ar pašvaldības kapitālsabiedrību 

par pieslēguma izbūvi. Pieslēguma izbūves darbi ir pabeigti un persona savu dzīvojamo māju 

ir pieslēgusi centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Lai 

gan saistošie noteikumi neparedz kompensācijas mehānismu par iepriekš veiktiem darbiem, 

Baldones novada domes 2021.gada 25.maija lēmumā Nr.25, protokols Nr.7, minētajām 

personām, ievērojot tiesiskās paļāvības principu, būtu jāļauj saņemt kompensācija par 

paveiktajiem darbiem, pieslēdzot dzīvojamo māju centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai, ja šie darbi ir veikti laika periodā no 2021.gada 25.maija 

līdz 2022.gada 2.februārim, ar nosacījumu, ka persona Ķekavas novada pašvaldības 

Licencēšanas komisijai iesniedz dokumentus, kas apliecina, ka persona ar pašvaldības 

kapitālsabiedrību ir vienojusies par darbu veikšanu, ar darbu izpildi saistīto dokumentāciju 

(piemēram, bet ne tikai, darbu izpildes akti), kā arī līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību 

(noteikumu 23.punkts). Vienlaikus, ievērojot vienlīdzības principu, šāda iespēja būtu jādod arī 

jebkurai citai personai, līdz ar ko saistošo noteikumu Noslēguma jautājumi ir papildināti ar 

punktu, kas nosaka šādu iespēju, kā arī kārtību, kādā kompensāciju iespējams saņemt. 

 

Pamatojoties uz: 

- Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta 

pirmo un otro daļu, 46.panta pirmo daļu, 47.panta pirmo daļu, 

- Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta sesto daļu, 

- kā arī, ņemot vērā Ķekavas novada domes Attīstības komitejas 2023.gada 2.augusta sēdes 

atzinumu,  

 

 

Atklāti balsojot 

ar 18 balsīm “Par” (Aigars Vītols, Andris Ceļmalnieks, Andris Vītols, Arnolds Keisters, Dace 

Cīrule, Edgars Brigmanis, Gatis Līcis, Indra Priede, Inese Jēkabsone, Ineta Lazda, Ineta 

Romanovska, Ints Vancāns, Juris Žilko, Karina Putniņa, Kristīne Hāze, Rihards Gorkšs, Valts 

Variks, Voldemārs Pozņaks), “Pret” – nav, “Atturas” – 1 (Juris Jerums),  

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt Ķekavas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.14/2023 “Par Ķekavas 

novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai” un to paskaidrojuma rakstu 

(pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

3 

3. Saistošos noteikumus pēc to spēkā stāšanās publicēt Ķekavas novada pašvaldības mājaslapā 

www.kekavasnovads.lv un nodrošināt saistošo noteikumu pieejamību Ķekavas novada 

pašvaldības administrācijas ēkā Ķekavā un Ķekavas novada pašvaldības pārvaldēs Baldonē, 

Baložos un Daugmalē. 

4. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (*PARAKSTS)           Juris Žilko 

http://www.kekavasnovads.lv/

